
 

Ievads  
Projekta “SocQuality” ietvaros tika organizētas 2 pārrobežu sadarbību veicinošas vasaras nometnes: 

1. Nometni jauniešiem ar garīga rakstura traucējumiem “Kopā mēs varam, protam, darām” (16 -25 

gadiem) organizēja Zemgales plānošanas reģions. Nometnē piedalījās 31 jaunietis un 8 atbalsta 

personas (3-4 personas no katras partnera pašvaldības), kā arī 6 speciālisti (sertificēts un pieredzējis 

nometņu vadītājs, ārsta palīgs, 4 darbnīcu vadītāji – pedagogi ar pieredzi darbā ar jauniešiem ar GRT), 

kopumā 45 cilvēki. Nometne notika 6 dienas 20.08.2018 – 25.08.2018 Jelgavas pilsētas Bērnu un 

jauniešu centra “Junda” nometņu vietā “Lediņi”, Lediņu ceļš  1, Jelgava.  

2. Nometni bērniem no riska ģimenēm “Daba ir mūsu mājas” (10-14 gadi) organizēja Rokišķu jauniešu 

centrs. Nometnē piedalījās 32 bērni un 8 atbalsta personas. Nometnes notika 2.07.2019 - 8. 07.2019. 

"Vieversynė", Rokišķu rajonas.  

Abās nometnēs dalībnieki bija gan no Latvijas puses partneru pašvaldībām - Auces novada, Dobeles novada, 

Jaunjelgavas novada, Viesītes novada, Bauskas novads (pārstāvēja Zemgales plānošanas reģionu kā partneri), 

gan Lietuvas partneru pašvaldībām  - Kretingas pilsētas, Jonišķu pilsētas, Roķišķu pilsētas. 

I. Novērtēšana 
Lai veiktu nometņu organizatorisko izvērtēšanu, Zemgales plānošanas reģions izstrādāja novērtēšanas anketas, 

gan nometņu dalībniekiem (9.jautājumi), gan atbalsta personām (10.jautājumi), gan iesaistītajiem 

speciālistiem- abās valodās (latviski, lietuviski) (pielikumi 1, 2, 3, 4). Anketas aizpildīja visi dalībnieki, ir 

sagatavots atbilžu kopsavilkums.  

Pirmais jautājumus bija par kopējo pieredzi Zemgales plānošanas reģiona organizētajā nometnē 78% (jaunieši) 

80% (atbalsta personas) tika vērtēta kā “Ļoti vērtīga pieredze, esmu sajūsmā".  



  

II. Procesu apraksts un analīze 
Informēšanas process, reģistrācijas process, dienas kārtības programmas sastādīšanas process, nometnes 

darba organizācijas process 

a) Informēšanas process 
Zemgales plānošanas reģions aptuveni 2- 3 mēnešus pirms nometnes norises bija kontraktējis sertificētu 

nometņu vadītāju, kurš izstrādāja precīzu informāciju par nometnes organizēšanu.  Dalībnieku informēšana 

par dalību nometnē, motivēšana piedalīties tika uzsākta aptuveni 2 mēnešus  pirms nometnes sākuma. 

Nometnes organizatori (Zemgales plānošanas reģions, Rokišku jauniešu centrs) sniedza partneriem precīzu 

informāciju par: nometnes mērķi, nometnes vietu, sadzīves apstākļiem, darba kārtību, līdzi ņemamām lietām, 

nometnes notiekumiem, pieteikšanās kārtību, iesniedzamajiem dokumentiem (pielikumi 5,6,7).  Visa 

informācija tika tulkota lietuviešu valodā. Partneris Rokisķos sagatavoto informāciju izmantoja, organizējot 

otro nometni Lietuvā.  

 

Ņemot vērā, ka lielākā daļa ieradās paredzētajā laikā, ņemot līdzi gan nepieciešamās lietas, gan 
dokumentus, bija motivēta piedalīties, var uzskatīt, ka informēšanas process bija veiksmīgs, lai gan 
bija atsevišķi gadījumi, kas liecināja par komunikācijas trūkumiem un pārpratumiem:  

✓ 1 no jauniešiem, kurš slimoja ar cukura diabētu, nevis ar garīga rakstura traucējumiem, jutās 
neiederīgs. Šajā gadījumā pašvaldības sociālais dienests bija pārpratis nometnes 
mērķauditoriju – nevis jaunieši ar invaliditāte, bet jaunieši ar garīga rakstura traucējumiem. 
Nometnes gaitā tika veikti visi iespējami pasākumi, lai respektētu jaunieša vēlmi justies 
atšķirīgam, tajā pašā laikā iekļauties nometnes pasākumos.  

a. Ļoti vērtīga 
pieredze, 

esmu sajūsmā 
78%

b. Labi, bet 
grūti
17%

c. Nožēloju, ka 
piedalījos

5%

Kā jūs kopumā vērtējat nometnē 
pavadīto laiku?

A. Viss bija 
skaidrs, ļoti labi 

noorganizēts 
60%

B. Bija labi, bet 
dažas reizes 

nebija skaidrs 
par dažām 

lietām
40%

C. Bija liels haoss, 
nekas nebija 

skaidrs
0%

Nometnes organizēšana (informēšana, transports, 
reģistrēšanās) - atbalsta personas



✓ Savukārt viena pavadošā persona no Latvijas partneriem, nebija pārliecināta par savu 
piemērotību atbalsta personas pienākumus veikšanai, nebija informēta par pienākumiem, 
kas veicami. Šajā gadījumā attiecīgā partnera sociālais dienests nebija informējis savu 
darbinieku. Tomēr persona, lai arī nemotivēti, uzņēmās veikt pienākumus, saglabājot savu 
izteikto nepatiku pret pasākumu kopumā.  

✓ Viens no dalībniekiem (viņa māte) pēdējā brīdī atteica dalību, jo bija ļoti specifiskas 
ēdināšanas prasības miltu, piena ēdienu nepanesība, kas izraisa smagu alerģisku reakciju, 
kuras kontraktētais ēdinātājs diemžēl nespēja nodrošināt.  

Pārējās pavadošās personas pozitīvi vērtēja informēšanas un organizatoriskos procesus.  
 

 

b) Reģistrācijas process  
Reģistrācijas process un dokumentu iesniegšana tika uzsākta aptuveni 1 mēnesi pirms nometnes sākuma. Par 

katras nepilngadīgu personas, vai ierobežotas rīcības spējas personas dalību nometnē tika slēgti līgumi ar 

vecākiem vai aizbildņiem par dalību nometnē (pielikums nr.8). Tika iesniegtas arī vecāku, aizbildņu aizpildītas 

anketas par dalībnieku veselības stāvokli (pielikums nr.9) un ārsta zīmes, kas atļauj šai personai piedalīties 

nometnē. Medicīnas rakstura informācija tika nodota ārsta palīgam, kurš bija iekļauts nometnes speciālistu 

komandā. Saņemtā informācija palīdzēja ārsta palīgam izvērtēt iespējamos riskus un plānot preventīvos 

pasākumus, konsultēt pārējos speciālistus saskaroties ar specifiskām mērķauditorijas vajadzībām.  

Ņemot vērā, ka nometne noritēja bez starpgadījumiem, veselības saasinājumiem, kas prasītu 
papildu speciālistu iesaisti, procesi vērtējami kā veiksmīgi organizēti, riski veiksmīgi pārvaldīti.  

 

 

c) Dienas kārtības programmas sastādīšanas, nometnes reģistrēšanas, nometnes 

sagatavošanas un vadīšanas process 
Dienas kārtība (pielikums nr. 10) tika sastādīta kopīgi darbojoties Zemgales plānošanas reģiona projektu 

vadītājai, sertificētam nometņu vadītājam un pārējiem iesaistītajiem speciālistiem. Tika organizētas vairākās 

apspriedes nometnes darba kārtības precizēšanai. Nometnes vieta tika izvēlēta un rezervēta 4-5 mēnešus 

pirms tās sākuma. Nometne tika reģistrēta nometņu reģistrā www.nometnes.gov.lv . Nometnes darbnīcu 

(keramika, kokapstrāde, skatuves darbnīca, rokdarbi) vajadzībām un brīvā laika aktivitātēm, pēc speciālistu 

iesniegtā saraksta, tika iepirkti nepieciešamie materiāli (māls, rokdarbu materiāli, krāsas, u.c.). Tika rezervēts 

transports dalībnieku atvešanai, aizvešanai, kā arī ekskursijām. Ņemot vērā, ka viena no dalībniecēm bija 

ratiņkrēslā, tika rezervēts specializētais transports. Nometnes darba kārtībā iekļautās ekskursijas, kas 

piemērotas jauniešu interesēm un integrācijai. Ēdinātāja izvēlei tika veikta tirgus izpēte, saņemot piedāvājumu, 

kas atbilda prasībām (piegāde uz vietas, ēdināšanas biežums) zemākā cena.  



 

 

 

 

15

13

18

15

17

17

5

6

2

3

2

3

0 5 10 15 20

A Keramikas darbnīca

B Rokdarbu darbnīca

C Kokapstrādes darbnīca

D Dejas uz skatuves
nodarbības

E Spēles, sports, brīvais laiks

F Ekskursija

2. Kā (jaunieši) vērtēja nodarbības/pasākumus?

3. Nepatika, nepiedalījos

2. Patika, bet bija grūti

1. Ļoti patika

3
5 4 5 4 3

2
0 1 0 1

1

0

2

4

6

A Keramikas
darbnīca

B Rokdarbu
darbnīca

C
Kokapstrādes

darbnīca

D Dejas uz
skatuves

nodarbības

E Spēles,
sports, brīvais

laiks

F Ekskursija

Novērtējiet nodarbības/pasākumus, 
kas tika jauniešiem piedāvāti?

3. Jaunieši neapmierināti, man viss zināms

2. Jauniešiem grūti, man daļēji intersanti

1. Interesanti, vērtīgi

A. Ļoti garšīgi, 
pietiekami, 

atbilstoši; 12; 
60%

B. Labi, bet 
dažreiz 

negaršoja, par 
maz/daudz; 7; 

35%

C. Negaršoja, 
nepiepmērots, 
nepaēdis; 1; 5%

3. Kā jauniešiem garšoja ēdiens?



Atbalsta personu atbildes brīvā formā  Jauniešu atbildes brīvā formā  

 

• Jauniešiem ļoti vērtīga pedagogu vīriešu 
klātbūtne, piemērs. Īpaša pateicība 
Mārim un Gundaram. 

• Jauni iegūtie draugi. 

• Skolotāju atbalsts darbu veikšanā, 
katram pēc viņa spējām. 

• Jauniešiem draugi un kopīgas 
aktivitātes. Pārsteidza, cik ātri visi 
iejutās. 

• Notika aktivitātes ar līdzīgiem 
jauniešiem, pedagogi vīrieši – super! 

 

• Ļoti patika peldēt  

• Iepazinu daudz jaukus, gudrus cilvēkus 

• Dejot! 

• Nekas 

• Gundars (kokapstrādes darbnīcas 
vadītājs) 

• Viss patika! 

• Jauni draugi 

• Viss Ok/ Viss patika 

• Skatuves darbnīca 

• Patika, ka varējām šeit atbraukt 

• Koku apstrāde 

• Labas vasaras atmiņas 

• Man patika visa šī nedēļa un kopā 
pavadītais laiks 

• Kopējās aktivitātes 

• Ļoti patika strādāt ar mālu, rokdarbus 
un pie skolotājas Ilzītes (deju un kustību 
terapija, skatuves darbnīca) 

• Koncerts un dejas 
 

 

Ņemot vērā augsto novērtējumu plānotajām aktivitātēm, ēdināšanai, videi, organizatoriskais 
process vērtējams, kā ļoti veiksmīgs. 
 

 

III. Izmaksu efektivitāte  
Kopējās nometnes izmaksas € 9 594.27, t.i. 1 diennakts izmaksas EUR 1599, 1 cilvēka (mērķa grupas 

dalībnieka) izmaksas EUR 309.48 par 6 dienām. 

Nometnes galvenās pozīcijas: 

Telpu noma 2250,65 24% 

Ēdināšana  2736,55 29% 

Speciālistu atalgojums (6 
speciālisti)  

3952,57 41% 

Materiāli  213,75 2% 

Ekskursiju ieejams maksas  102 1% 

Transporta pakalpojumi  338,75 3% 

Kopā   9 594,27 100% 

 

Salīdzinoši Miranda M. mācību centrs  organizēta “Teātra nometne” 329 EUR par 1 personu (13 -18 g.v.)  6 

dienām, 2019. gads. 



Ņemot vērā īpašo mērķauditoriju ar tās īpašajām vajadzībām, izmaksas uz 1 personu par 6 dienām 
ir atbilstošas un samērīgas, salīdzinot ar līdzīga rakstura pasākumu izmaksām bērniem, jauniešiem 
bez īpašajām vajadzībām.  

 

IV. Rezultātu analīze 
Kvalitatīvas izmaiņas jauniešu uzvedībā, pieredzē, attieksmē, speciālistu kompetences palielināšanās, 

kas izpaudās ikdienā un atspoguļojās jauniešu un atbalsta personu atbildēs par to, ko vēlētos paņemt 

līdzi un turpināt mājās. 

 

Atbalsta personu viedoklis Jauniešu viedoklis 

• Rokdarbu darbnīcā redzēto. Dejas uz 
skatuves – ļoti vērtīgi.  

• Bija jaunas interesantas spēles, kuras 
pirms tam nebija spēlētas. Kā arī visu 
dalībnieku un vadītāju komunikācija 
bija ļoti laba, ja bija nepieciešams, visu 
varēja sarunāt un saprasties.  

• Grupas saliedētību, draudzību, atbalstu, 
organizētību.  

• Ļoti labi izveidoto novērtēšanas anketu. 

• Mūsu dienas centrā vajadzētu piesaistīt 
stiprā dzimuma pārstāvjus, lai puišiem 
būtu piemērs, uz ko tiekties un kam 
līdzināties.  

 

• Jautru kompāniju. 

• Vairāk darīt visu kopā, jo jautrāk. 

• Nodarbības, kas man ir pa spēkam.  

• Boulinga trasi. 

• Nodarbības ar mālu, dejām, 
kokapstrādi, rokdarbiem. 

• Batutu un baseinu. 

• Trenažierus. 

• Nezinu. 

• Visu gribētu un vēl, lai būtu tāds pats 
miers, kā te, un saticība, tāpēc man 
patīk šī vieta 

• Kokapstrādi x2 

• Vairāk nodarbības un tos pašus draugus 

• Nodarbības 

• Mājās sarunas ar draugiem pastāvīgi 

• Komandā spēlēt bumbu ar citiem 
puišiem un meitenēm 

• Arī mājās gribētos darboties ar stieņiem 
un trenažieriem 

 

 

Speciālistu anketās dominēja pārsteigums par iespējamo pozitīvismu, valodas barjeru pārvarēšanu (latviešu-

lietuviešu valoda), mācīšanās iespējam citam no cita.  

Vērtīgākie ieguvumi – pozitīvu emociju pieredze, komunikācijas pieredze, arī spēja saprasties un 
sadarboties ar svešiem, citā valodā runājošiem cilvēkiem, vairākkārtīgi uzsvērta interese par 
kokapstrādi, sportu.  

 

V. Tehniskā nodrošinājuma, vides piemērotības novērtējums  
Ņemot vērā mērķauditorijas īpašās vajadzības, nometnes vieta “Lediņi” tika izvēlēta, jo 1) tā atrodas 10 

minūšu brauciena attālumā no pilsētas centra, kurā ir iespējams saņemt dažāda veida medicīnisko palīdzību 

krīzes situācijās; 2) Teritorija ir nožogota; 3) Vides pieejamība istabiņās, dušās, tualetes un nodarbību telpās ir 

nodrošināta; 5) Teritorija ir iekārtota šai vecuma grupai piemērota brīvā laika pavadīšanai; 6) telpas ir 

piemērotas darbam grupās arī sliktos laika apstākļos; 7) aprīkojums un inventārs ir pietiekošā daudzumā. 

Izmaksu, administrēšanas un norēķinu sistēma ir legāla, caurspīdīga, elastīga.  



 
 

 
 

Visaugstākais novērtējums un piemērotība konkrētajai mērķauditorijai.  

 

 

VI. Ieteikumi nometņu organizēšanai atstumtajām/ riska grupas 

mērķauditorijām  
 

Līdzīgas nometnes kādai no atstumtajām/ riska grupām (jauniešiem ar GRT, jauniešiem ar fiziskiem 

traucējumiem, jauniešiem no nelabvēlīgām ģimenēm, u.c.)  no dažādām pašvaldībām vai pat citām valstīm 

var rīkot kopā ar vismaz 1 pavadošu/ asistējošu personu uz 4-5 cilvēkiem, papildus piesaistot nometnes 

vadītāju un speciālistus. Dienas kārtību var organizēt darbnīcu veidā, kas vērstas un konkrētu prasmju 

apguvi un/ vai terapeitisku mērķi, kas mijas, varbūt ar kādām interaktīvām teorētiskākām apmācībām, 

sportiskām brīvā laika aktivitātēm un ekskursijām. Kopējam mērķauditorijas skaitam nevajadzētu pārsniegt 

35 cilvēkus. Speciālistu komandā būtu jāiekļauj abu dzimumu speciālisti ar pieredzi darbam ar 

mērķauditoriju. Kontaktpersonām pašvaldībās precīzi ir jāsniedz informācija par mērķauditoriju un atbalsta 

personas pienākumiem.  

A. Ļoti ērti, 
jauniešiem 

atbilstoši; 5; 
100%

B. Daļēji ērti; 0C. Nebija ērti; 0

4. Atbalsta perasonas vērtē vietu, telpas 
"Lediņos", teritorija

A. Ļoti ērti, 
jauniešiem 
atbilstoši

95%

B. Daļēji ērti
5%

C. Nebija ērti
0%

Kā jauniešiem patika nometnes vieta "Lediņi"? 



 

Jautājums, ko vajadzētu darīt savādāk? 

Atbalsta personu viedoklis Jauniešu viedoklis 

• Viss OK! 

• Brīvajam laikam jābūt saturīgam un 
plānotam. Temats, ievads, noteikumi 
visiem redzami. Izvērtēšana. 

• Vairāk informēt dalībniekus par 
nometnes aktivitātēm, lai jaunieši zina, 
kas dienas laikā notiek un kad notiek. 

 

• Vairāk iemācīties arī savādākas 
dejas 

• Labprāt piedalītos ēst gatavošanas 
nodarbībās 

• Vairāk mūzikas  

• Vairāk dejas vakaros 

• Netaisīt šādu nometni vispār 

• Viss Ok/ viss labi/ viss bija/ ļoti labi 

• Nometnē vajadzētu vairāk 
nodarbības 

• Vairāk izklaides 

• Neko savādāk nevajag/ tāpat ir labi 

• Vēl kādu interesantu darbnīcu 
 

 

 

Pārskatu sagatavoja 

Ieva Zeiferte 

Zemgales plānošanas reģiona  

projektu vadītāja 

2019.11.11. 

Šis ziņojums ir sagatavots ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par šī saturu pilnībā atbild Zemgales 

plānošanas reģions, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo nostāju. 

Šo projektu finansē Eiropas Savienība. Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 

2014. – 2020.gadam 

Kopējās projekta izmaksas ir EUR. Projekta līdzfinansējums no Eiropas Reģionālās attīstības fonda ir EUR. 

Nē 
40%

Varbūt
20%

Jā 
40%

8. Vai jūs gribētu šadā 
nometnē piedalīties atkal kā 

atbalsta persona? 

Jā 
90%

Varbūt
5%

Nē
5%

7. Vai jaunieši vēlētos 
piedalīties šādā nometnē 

nākamgad?


